

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(युवा कार्यक्रम विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 5368
उत्तर देने की तारीख 25 जुलाई, 2019
3 श्रावण, 1941 (शक)

नेहरू युवा केन्द्र के अंतर्गत गतिविधियां/ कार्यक्रम

5368. श्री विष्णु दत्त शर्मा:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में नेहरू युवा केन्द्रों (एनवाईके) के अंतर्गत आयोजित किए जाने वाले कार्यक्रमों और गतिविधियों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या देश भर में राज्य और जिला स्तर पर नेहरू युवा केन्द्रों में बड़ी संख्या में पद रिक्त हैं;
- (ग) यदि हां, तो मध्य प्रदेश सहित तत्संबंधी राज्य/जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) सरकार द्वारा उक्त रिक्त पदों को भरने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं; और
- (ङ) सरकार द्वारा इन नेहरू युवा केन्द्रों को अधिक प्रभावी बनाने हेतु क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

**युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री किरेन रीजीजू)**

- (क) नेहरू युवा केंद्र संगठन (एनवाईकेएस) अपने 623 जिला स्तरीय नेहरू युवा केंद्रों (एनवाईके) के माध्यम से पूरे देश में कार्यक्रम और कार्यकलाप आयोजित करता है। नेहरू युवा केंद्रों (एनवाईके) के तहत आयोजित/संचालित किए जा रहे कार्यक्रमों और कार्यकलापों का विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।
- (ख) नेहरू युवा केंद्र संगठन में अनेक पद रिक्त हैं। इनका विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।
- (ग) मध्य प्रदेश में रिक्त पदों सहित रिक्त पदों की राज्य/जिला-वार सूचना **अनुबंध-III** में दी गई है।

(घ) 2273 संस्वीकृत पदों में से 824 पद 2014 से पहले से कई वर्षों से रिक्त पड़े थे और उन्हें समाप्त मान लिया गया था। वित्त मंत्रालय के अनुमोदन से विभिन्न श्रेणियों के इन सभी 824 पदों को बहाल किया गया है। एनवाईकेएस में इन पदों को भरने की प्रक्रिया चल रही है। अब तक, 220 पद एक खुली प्रतियोगी परीक्षा के माध्यम से भरे गए हैं, जिनमें जिला युवा समन्वयक (डीवाईसी) के 101 पद, लेखा लिपिक सह टाइपिस्ट (एसीटी) के 75 पद और मल्टी टास्किंग स्टाफ (एमटीएस) के 44 पद शामिल हैं। 225 अन्य पदों के लिए परीक्षा आयोजित की गई है जिसमें डीवाईसी के 100, एसीटी के 73 और एमटीएस के 52 पद शामिल हैं और अन्य 337 अनुमोदित पदों के लिए विज्ञापन जारी किया गया है। इनमें डीवाईसी के 160 पद, एसीटी के 58 पद, एमटीएस के 23 पद और अन्य श्रेणियों में 96 पद शामिल हैं। ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया 19.07.2019 से शुरू कर दी गई है। पदोन्नति से भरे जाने वाले पदों को भरने के लिए विभागीय पदोन्नति भी चल रही है।

(ड.) इन नेहरू युवा केंद्रों और अधिक प्रभावी बनाने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए गए हैं:

- i एनवाईकेएस की वेबसाइट www.nyks.nic.in पर युवा क्लबों का डेटा बेस बनाया गया है जिसमें सदस्यों के विवरण दिए गए हैं। यह पब्लिक डोमेन में है।
- ii सभी राष्ट्रीय युवा स्वयंसेवकों (एनवाईवी) को मासिक मानदेय सहित भुगतान पीएफएमएस के माध्यम से किया जाता है।
- iii उन जिलों की संख्या 29 जिलों से बढ़ाकर 58 कर दी गई है जिनमें संयुक्त राष्ट्र स्वयंसेवक (यूएनवी) "एनवाईकेएस और एनएसएस का सुदृढीकरण" परियोजना का संचालन कर रहे हैं।
- iv एनवाईकेएस ने वित्त मंत्रालय के अनुमोदन से विभिन्न श्रेणियों के बहाल किये गए/ पुनः सृजित पदों के लिए भर्ती अभियान शुरू किया है। इन पदों को भरने और एनवाईकेएस में युवा लोगों की भर्ती से यह नेहरू युवा केंद्र और अधिक प्रभावी हो जाएंगे।

नेहरू युवा केन्द्र के अंतर्गत गतिविधियां/ कार्यक्रम के संबंध में श्री विष्णु दत्त शर्मा द्वारा दिनांक 25.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5368 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

नेहरू युवा केंद्र (एनवाईके) के तहत आयोजित/ संचालित किए जा रहे कार्यक्रम और कार्यकलाप

क. मुख्य कार्यक्रम

युवा कार्यक्रम विभाग, युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय द्वारा वार्षिक बजट के माध्यम से वित्त पोषित। यह कार्यकलाप देश में सभी नेहरू युवा केंद्रों के लिए हैं।

एनवाईकेएस हर साल युवा क्लब विकास, जागरूकता और शिक्षा, क्षमता में वृद्धि, खेल भावना को बढ़ावा देने, लोक कला और संस्कृति के संवर्धन, कौशल उन्नयन और राष्ट्रीय एकता को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित कार्यक्रमों का आयोजन करता है:

1. ब्लॉक स्तर पर युवा क्लब विकास सम्मेलन
2. युवा नेतृत्व और समुदाय विकास संबंधी प्रशिक्षण
3. थीम आधारित जागरूकता और शिक्षा कार्यक्रम
4. खेलों का संवर्धन:
 - क. युवा क्लबों के लिए खेल सामग्री
 - ख. ब्लॉक स्तरीय खेल स्पर्धा
 - ग. जिला स्तरीय खेल स्पर्धा
5. बुनियादी व्यवसायों संबंधी शिक्षा
6. लोक, कला और संस्कृति का संवर्धन
7. राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय महत्व के दिन मनाना
8. जिला युवा सम्मेलन
9. महात्मा गांधी की 150 वीं जयंती का समारोह
 - क) स्वच्छता जागरूकता एवं श्रमदान (स्वच्छता एक्शन प्लान)
 - ख) स्वच्छता पखवाड़ा (पखवाड़ा)
 - ग) कार्य शिविर
10. जिला राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर उत्कृष्ट युवा क्लब के लिए पुरस्कार
11. थीम आधारित जागरूकता और शिक्षा कार्यक्रम
12. 21 जून 2019 को पांचवा अंतरराष्ट्रीय योग दिवस मनाना
13. भाषण प्रतियोगिता

ख. युवा कार्यक्रम विभाग की स्कीमें

एनवाईकेएस द्वारा युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय, भारत सरकार की निम्नलिखित स्कीमों का कार्यान्वयन राष्ट्रीय एकता के संवर्धन, व्यक्तित्व और जीवन कौशल विकास, स्वयंसेविता, नेतृत्व विकास और स्थानीय समसामयिक मुद्दों पर विचार-विमर्श की क्षमता को बढ़ाने और इनका समाधान करने के लिए संभावित उपाय खोजने के लिए किया जाता है:

- **राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम (एनवाईएलपी)**
 - क) ब्लॉक स्तरीय नेबरहुड युवा संसद

- **राष्ट्रीय युवा और किशोर विकास कार्यक्रम (एनपीवाईएडी)**
 1. राष्ट्रीय एकीकरण शिविर
 2. जीवन कौशल शिक्षा शिविर
 3. साहस शिविर
 4. अंतर-राज्यीय युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम (एक भारत श्रेष्ठ भारत)

ग. विशेष कार्यक्रम

युवाओं के विकास और सशक्तिकरण के लिए और अधिक कार्यक्रम और कार्यकलाप मुहैया कराने के लिए एनवाईकेएस विभिन्न मंत्रालयों और एजेंसियों के साथ मिलकर परियोजनाएं चला रहा है। यह एक तरह से अन्य मंत्रालयों और विभागों को एनवाईकेएस की व्यापक पहुंच का लाभ उठाने में सहायता कर रहा है और युवाओं को विकास कार्यकलापों में भाग लेने और कार्य करने का अवसर प्रदान करता है। एनवाईकेएस द्वारा निम्नलिखित परियोजनाएं कार्यान्वित की जा रही हैं:

1. गृह मंत्रालय द्वारा समर्थित जनजातीय युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम
2. गृह मंत्रालय द्वारा समर्थित कश्मीरी युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम
3. गृह मंत्रालय द्वारा समर्थित पूर्वोत्तर युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम
4. जल शक्ति मंत्रालय द्वारा समर्थित नमामि गंगे
5. पेयजल विभाग जल शक्ति मंत्रालय द्वारा स्वच्छ भारत ग्रीष्मकालीन इंटरनेशिप कार्यक्रम
6. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा समर्थित पोषण माह
7. पर्यटन मंत्रालय द्वारा समर्थित पर्यटन पर्व

घ. जिला स्तर के विकास विभागों / एजेंसियों के सहयोग और समन्वय से किए जाने वाले कार्यक्रम

पौधरोपण, रक्तदान, गर्भवती माताओं और बच्चों को टीकाकरण के लिए प्रेरित करना और सहायता करना, मोतियाबिंद के ऑपरेशन, किशोरियों को आयरन की गोलियां मुहैया कराना, स्वास्थ्य जांच शिविर, स्वच्छता एवं श्रमदान, प्लास्टिक की थैलियां इकट्ठा करना, शौचालय निर्माण के लिए प्रेरित करना, खरपतवार हटाना, जल संरक्षण, सड़कों, सार्वजनिक स्थानों पर लगी प्रतिमाओं, सार्वजनिक स्थानों, शिक्षा संस्थानों, अस्पतालों आदि के लिए स्वच्छता अभियान, अस्पतालों में प्रसूति के लिए प्रेरित करना और सहायता करना, युवा क्लब के सदस्यों को रोजगारपरक कौशल विकास प्रशिक्षणों से जोड़ना, ग्रामीणों को राष्ट्रीय सामाजिक और वित्तीय समावेशी योजनाओं का लाभ प्राप्त करने के लिए सहायता करना, लड़कियों और उनके अभिभावकों को लड़की का विवाह 18 वर्ष की आयु प्राप्त करने के बाद करने के लिए प्रेरित करना, स्कूलों में बच्चों का नामांकन करना, मतदाता पहचान पत्र प्राप्त करने में सहायता करना आदि।

अनुबंध- II

नेहरू युवा केन्द्र के अंतर्गत गतिविधियां/ कार्यक्रम के संबंध में श्री विष्णु दत्त शर्मा द्वारा दिनांक 25.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5368 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

नेहरू युवा केंद्र संगठन में 1 जुलाई 2019 को रिक्त पदों की संख्या

क्रम संख्या	पदनाम	संस्वीकृत संख्या	तैनात कार्मिक			रिक्तियां
			नियमित	प्रतिनियुक्ति पर	यूएनवी डीवाईसी	
समूह क						
1	महानिदेशक	1	0			1
2	निदेशक	4	3			1
3	जेडी/ एसडी	19	17	0		2
4	उप निदेशक	56	50			6
5	सहायक निदेशक/ डीवाईसी	632	309	10	56	257
6	सहायक निदेशक(राजभाषा)	1	1			0
कुल क		713	380	10	56	267
समूह ख						
7	लेखा अधिकारी	4	0			4
8	प्रशा. अधिकारी	18	0			18
9	अनुभाग अधिकारी	5	0			5
10	विधि अधिकारी	1	0			1
11	महानिदेशक/ अध्यक्ष के निजी सचिव	2	0			2
12	सहायक लेखा अधिकारी	19	0			19
13	जूनियर कंप्यूटर प्रोग्रामर	19	0			19
14	वरिष्ठ हिंदी अनुवादक	1	0			1
15	कनिष्ठ लेखा अधिकारी/ अकाउंटेंट	23	0			23
16	आशुलिपिक – I	12	0			12
17	सहायक प्रशिक्षण और अनुसंधान सहायक	45	2			43
	ई डी पी सहायक					
18	ई डी पी सहायक	1	0			1
19	लाइब्रेरियन	1	0			1
20	ऑडिटर	2	0			2#
उप योग (ख)		153	2			151
समूह ग						
21	कनिष्ठ अकाउंटेंट	4	0			4
22	कंप्यूटर ऑपरेटर	4	0			4
23	एसीपी	688	532			156
24	आशुलिपिक – II	27	4			23

25	यूडीसी	6	5			1
26	एलडीसी	30	14			16
27	ड्राइवर	70	61			9
28	एमटीएस	578	555			23
उप योग (ग)		1407	1171			236
सकल योग: (क +ख +ग)		2273	1553	10	56	654

नेहरू युवा केन्द्र के अंतर्गत गतिविधियां/ कार्यक्रम के संबंध में श्री विष्णु दत्त शर्मा द्वारा दिनांक 25.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5368 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एक जिला नेहरू युवा केंद्र का संचालन एक जिला युवा समन्वयक (डीवाईसी), एक सहायक क्लर्क सह टाइपिस्ट (एसीटी) और एक मल्टी टास्किंग स्टाफ (एमटीएस) द्वारा किया जाता है। राज्य / जिलावार केंद्रों की सूची और उनमें रिक्त पदों की स्थिति:

राज्य / जिला		डीवाईसी की रिक्ति सूची	ए टी सी की रिक्ति सूची	एमटीएस की रिक्ति सूची
आंध्र प्रदेश				
1	विजयवाड़ा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	पश्चिमी गोदावरी (एलुरु)	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
3	नेल्लोर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
4	कडप्पा	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
5	चित्तूर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
6	गुंटूर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
7	श्रीकाकुलम	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
8	विजयनगरम	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
9	पश्चिमी गोदावरी (एलुरु)	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
10	विशाखापट्टनम	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
11	प्रकाशम (ओंगोल)	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
12	अनंतपुर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
13	पूर्वी गोदावरी	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
तेलंगाना				
1	निजामाबाद	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
2	हैदराबाद	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	मेडक सिद्धीपेट	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
4	महबूबनगर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	करीम नगर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	नलगोंडा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
7	खम्मम	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
8	हैदराबाद	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
9	नाल गोंडा	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
अरुणाचल प्रदेश				

1	सियांग (एलॉंग)	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
2	चांगलांग	रिक्त	रिक्त	रिक्त
3	दिबांग घाटी	रिक्त	रिक्त	रिक्त
4	पूर्वी कामेंग	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
5	पश्चिम कामेंग	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
6	अपर सियांग	रिक्त	रिक्त	रिक्त
7	लोअर सुबानसिरी (जाइरो)	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
8	अपर सुबानसिरी (डपोरिजो)	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
9	तिरप	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
10	लोहित तेजु	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
11	कारूंग	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
12	ईटानगर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
असम				
1	दारंग	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	करीमगंज	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	बारपेटा	रिक्त	रिक्त	रिक्त
4	कोकराझार	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	उत्तर लखीमपुर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
6	बंगाईगाँव	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
7	बक्शा	रिक्त	रिक्त	रिक्त
8	डिब्रूगढ़	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
9	धामेगी	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
10	गोलाघाट	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
11	हलानानकंदी	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
12	हाफलोंग (एन सी हिल्स)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
13	नलबाड़ी	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
14	तिनसुकिया	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
15	चिरांग	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
16	कामरूप मेट्रोपॉलिटन	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
17	उदल गिरी	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
18	जोरहाट	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
19	गोलपाड़ा	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
बिहार				
1	पटना	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	पूर्णिया	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	पूर्व चंपारण (मोतिहारी)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है

4	बक्सर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	बेगूसराय	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	शेखपुरा	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
7	कैमूर (भभुआ)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
	मधेपुरा	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
8	नवादा	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
9	दरभंगा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
10	नालंदा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
11	सिवान	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
12	समस्तीपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
13	बांका	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
14	गोपालगंज	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
15	पश्चिमी चंपारण (बेतिया)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
16	कटिहार	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
17	मधुबनी	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
18	भोजपुर (आरा)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
19	जमुई	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
20	खगरिया	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
21	किशनगंज	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
22	सरन (छपरा)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
23	सुपौल	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
24	औरंगाबाद	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
25	लखीसराय	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
26	शिवहर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
27	सहरसा	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
28	बांका	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
छत्तीसगढ़				
1	चंपा	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
2	रायपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	कोरबा	रिक्त	रिक्त	रिक्त
4	रायगढ़	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
5	दांतेवाड़ा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	धमतरी	रिक्त	रिक्त	रिक्त
7	कोरिया	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
8	जशपुर नगर	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
9	कवर्धा	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
10	कोरिया	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त

11	महासमुंद	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
12	सरगुजा	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
13	जगदलपुर	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
14	कांकेर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
15	दुर्ग	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
दमन एवं दीव				
1	दीव	रिक्त	रिक्त	रिक्त
2	दमन	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
गुजरात				
1	गोधरा	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
2	बड़ौदा (छोटा उदयपुर)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	सुरेंद्र नगर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
4	भावनगर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
5	कच्छ (भुज)	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
6	पाटन	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
7	पोरबंदर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
8	नव सराय	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
9	सूरत	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
10	डांग	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
11	वलसाड	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
12	अमरेली	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
13	भरूच	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
14	जूनागढ़	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
15	दाहोद	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
हरियाणा				
1	अंबाला	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
2	फतेहाबाद	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
3	कैथल	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
4	यमुना नगर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	करनाल	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	पानीपत	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
7	भिवानी	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
8	सिरसा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
9	कुरुक्षेत्र	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
10	पंचकुला	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
11	रोहतक	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
12	झज्जर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त

हिमाचल प्रदेश				
1	ऊना	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	बिलासपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	किन्नौर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त स्थान
4	केलांग (लाहौल स्पीति)	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
5	मंडी	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
जम्मू और कश्मीर				
1	बड़गाम	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	पुलवामा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	पुंछ	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
4	कठुआ	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
5	डोडा	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
6	कुपवाड़ा	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
7	लेह	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
8	कारगिल	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
झारखंड				
1	लोहरदगा	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
2	पूर्वी सिंहभूम (जमशेदपुर)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	बोकारो	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
4	धनबाद	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	गिरिडीह	रिक्त	रिक्त	रिक्त
6	सिमडेगा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
7	चतरा	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
8	हजारीबाग	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
9	गोड्डा	रिक्त	रिक्त	रिक्त
10	जामताड़ा	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
11	पाकुर	रिक्त	रिक्त	रिक्त
12	सरायकेला	रिक्त	रिक्त	रिक्त
13	साहेबगंज	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
14	गुमला	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
15	देवघर	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
16	दुमका	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
17	सिमडेगा	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
18	रांची	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
19	कोडरमा	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
कर्नाटक				
1	रायचूर (यू एन वी)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है

2	हसन	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
3	तुमकुर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
4	गुलबर्गा	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
5	हावेरी	रिक्त	रिक्त	रिक्त
6	बेंगलोर (शहरी)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
7	धारवाड़	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
8	बेंगलोर (ग्रामीण)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
9	गडग	रिक्त	रिक्त	रिक्त
10	बेलगाम	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
11	बेल्लारी	रिक्त	रिक्त	रिक्त
12	कारवार	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
13	कोलार	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
14	बागलकोट	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
15	चामराजनगर	रिक्त	रिक्त	रिक्त
16	दावनगेरे	रिक्त	रिक्त	रिक्त
17	कोप्पल	रिक्त	रिक्त	रिक्त
18	चिकमंगलूर	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
19	शिमोगा	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
20	कोडागु	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
21	उडुपी	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
22	बीदर	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
23	मैसूर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
24	बीजापुर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
केरल				
1	काजी कोड	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	पठानमिथा	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
3	कासरगोड	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
4	थोडू पूज(इडुक्की)	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
5	कोल्लम	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
6	वायनाड	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
7	कन्नूर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
8	एर्णाकुलम	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
मध्य प्रदेश				
1	दमोह	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
2	झाबुआ	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
3	छिंदवाड़ा	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
4	खार गांव	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है

5	धार	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	राजगढ़	रिक्त	रिक्त	रिक्त
7	मंडला	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
8	उज्जैन	रिक्त	रिक्त	रिक्त
9	भिंड	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
10	रीवा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
11	पन्ना	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
12	हरदा	रिक्त	रिक्त	रिक्त
13	सिद्धि	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
14	रायसेन	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
15	दतिया	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
16	शाजापुर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
17	कटनी	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
18	मंदसौर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
19	नरसिंहपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
20	शाहडोल	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
21	डिंडोरी	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
22	उमरिया	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
23	सतना	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
24	शेओहर	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
25	बुरहानपुर	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
26	रतलाम	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
27	खंडवा	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
28	अनूपपुर	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
29	बड़वानी	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
30	नीमच	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
31	अशोक नगर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
महाराष्ट्र				
1	वाशिम	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	हिंगोली	रिक्त	रिक्त	रिक्त
3	कोल्हापुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
4	औरंगाबाद	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	लातूर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	अकोला	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
7	शोलापुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
8	बुलढाना	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
9	धुले	रिक्त	रिक्त	रिक्त

10	जलना	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
11	परभनी	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
12	यवतमाल	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
13	बीड	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
14	गोंदिया जिला	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
15	जलगांव	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
16	अहमदनगर	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
17	सतर	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
18	अलीबाग रायगढ़	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
19	नंदुरबार	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
20	सांगली	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
21	अमरावती	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
22	उस्मानाबाद	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
23	पुणे	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
24	नांदेड़	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
मणिपुर				
1	इम्फाल ईस्ट	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
2	उखरूल	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	सेनापति द्वितीय	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
4	इंफाल पश्चिम	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
5	थौबल	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
6	चंदेल	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
मेघालय				
1	पश्चिम खासी हिल्स (नॉगस्टोइन)	रिक्त	रिक्त	रिक्त
2	जैंतिया हिल्स (जोवाई)	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
3	पश्चिम गारो हिल्स (तुरा)	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
4	दक्षिण गारो हिल्स	रिक्त	रिक्त	रिक्त
5	पूर्व गारो हिल्स (विलियम नगर)	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
6	री- भोई	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
मिजोरम				
1	आइजोल	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	घीमूतुइपूरी(सैहा)	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
3	चम्फाई	रिक्त	रिक्त	रिक्त

4	कोलासिब	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
5	सेरछिप	रिक्त	रिक्त	रिक्त
6	लुंगली	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
7	लांगथाई	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
8	मामित	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
नागालैंड				
1	मोकोकचुंग	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
2	जुन्हेबोतो	रिक्त	रिक्त	रिक्त
3	तुएनसांग	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
4	सोम	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
5	वोखा	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
6	फेक	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
7	लॉंगलिंग	रिक्त	रिक्त	रिक्त
8	पेरेन	रिक्त	रिक्त	रिक्त
9	कोहिमा	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
10	दीमापुर	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
11	किफायर	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
ओडिशा				
1	केंद्रपाड़ा	रिक्त	रिक्त	रिक्त
2	अंगुल	रिक्त	रिक्त	रिक्त
3	बेरहामपुर (गंजम)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
4	कालाहांडी (भवानी पटना)	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
5	बोलंगीर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
6	फुलबनी	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
7	क्योंझर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
8	बारगढ़	रिक्त	रिक्त	रिक्त
9	भद्रक	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
10	बोधा	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
11	धेनखानाल	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
12	जगसिंगपुर	रिक्त	रिक्त	रिक्त
13	झारसुगुड़ा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
14	मल्कानगिरी	रिक्त	रिक्त	रिक्त
15	नवरंगपुर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
16	नयागढ़	रिक्त	रिक्त	रिक्त
17	रायगढ़	रिक्त	रिक्त	रिक्त
18	सोनापुर	रिक्त	रिक्त	रिक्त

19	बालासोर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
20	सुंदरगढ़	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
21	कोरापुट	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
22	देवगढ़	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
23	गजपति	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
24	जाजापुर	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
25	नौपद	भरा हुआ है	रिक्त	
26	मयूर भजन (बारीपदा)	भरा हुआ है	हुआ	रिक्त
पुडुचेरी				
1	पांडिचेरी	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	माहे	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
3	यानम	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
पंजाब				
1	गुरदासपुर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
2	फरीदकोट	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	होशियारपुर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
4	अमृतसर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	संगरूर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	फतेहगढ़ साहिब	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
7	कपूरथला	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
8	जालंधर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
9	श्री मुक्तसर साहिब	रिक्त	रिक्त	रिक्त
10	नवांशहर (एसएस नगर)	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
11	बरनाला	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
12	रोपड़	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
13	तरन तारन	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
14	मोगा	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
राजस्थान				
1	टोंक	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	धोलपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	झुंझुनू	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
4	सिरोही	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	बीकानेर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	झुंझुनू	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
7	चित्तौड़गढ़	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
8	बरन	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
9	हनुमानगढ़	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है

10	करोली	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
11	भीलवाड़ा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
12	अलवर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
13	श्री गंगा नगर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
14	झालावाड़	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
सिक्किम				
1	उत्तर सिक्किम (मोंगुन)	रिक्त	रिक्त	रिक्त
2	पश्चिम सिक्किम (गेजिंग)	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
तमिलनाडु				
1	कामराज (विरुदुनगर)	रिक्त	भरा हुआ है	
2	थेनी	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
3	धर्मपुरी	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
4	पुडुकोट्टई	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	तिरुवल्लुर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
6	विल्लुपुरम	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
7	तिरुनेलवेली	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
8	तिरुचिरापल्ली	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
9	करूर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
10	नागपट्टनम	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
11	नीलगिरि (उधगमंडलम) ऊटी	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
12	चिदंबर नर(तूतीकोरिन)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
13	नमक्कल	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
14	पेरंबलूर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
15	हरियाल पुर(कृष्ण)	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
16	राम नाथ पुरम	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
17	कोयंबटूर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
18	डिंडीगुल	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
19	मदुरै	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
20	वेल्लोर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
त्रिपुरा				
1	ढलई	रिक्त	पद	रिक्त
2	अगरतला (पश्चिम त्रिपुरा)त्रिपुरा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	धर्म नगर (उत्तर)	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
उत्तर प्रदेश				
1	चित्रकूट	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त

2	सुल्तानपुर	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
3	बरेली	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
4	कन्नौज (यूएनवी)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
5	सीतापुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	बिजनौर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
7	जौनपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
8	चंदौली	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
9	आजमगढ़	रिक्त	रिक्त	रिक्त
10	सुल्तानपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
11	झांसी	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
12	मुजफ्फर नगर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
13	बाराबंकी	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
14	शाहजहांपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
15	सहारनपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
16	गोंडा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
17	गोरखपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
18	बलिया	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
19	मऊ	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
20	उन्नाव	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
21	महाराजगंज	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
22	रामपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
23	बदायूं	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
24	पीलीभीत	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
25	एटा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
26	जालौन (उरई)	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
27	कानपुर देहात	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
28	लखीमपुर खेरी	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
29	ललितपुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
30	फिरोजाबाद	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
31	अम्बेडकर नगर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
32	मैनपुरी	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
33	बलरामपुर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
34	फतेहपुर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
35	हाथरस	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
36	ज्योतिबा फुले नगर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
37	मिर्जापुर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
38	कुशीनगर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है

39	महोबा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
40	संत कबीर नगर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
41	प्रतापगढ़	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
42	श्रावस्ती	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
43	हरदोई	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
44	बांदा	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
उत्तराखंड				
1	टिहरी गढ़वाल	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
2	बागेश्वर	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	चम्पावत	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
4	उधमसिंह नगर	रिक्त	रिक्त	भरा हुआ है
5	अल्मोड़ा	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
6	रुद्रप्रयाग	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
7	उत्तर काशी	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
8	चमोली	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
9	टी एन ए सी देहरादून	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
पश्चिम बंगाल				
1	बांकुड़ा	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
2	दार्जिलिंग	रिक्त	भरा हुआ है	भरा हुआ है
3	बीरभूम	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
4	रघुनाथपुर (पुरुलिया)	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
5	दक्षिण दिनाजपुर	रिक्त	भरा हुआ है	रिक्त
6	कूचबिहार	रिक्त	रिक्त	रिक्त
7	मुर्शिदाबाद	भरा हुआ है	रिक्त	भरा हुआ है
8	कामूर्ता	भरा हुआ है	रिक्त	रिक्त
9	पुरुलिया	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
10	डायमंड हार्बर (24 एस परग)	भरा हुआ है	भरा हुआ है	रिक्त
